# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 414. Innocentii Pap. Annus 13. Honor. 20. Theod. 7.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

EPISCOPI ET ALII ECCLESIA MINISTRI DONATI STAE QVI- EVO POE- NIS MVL- CTANDI.

quatenus evidenti praeceptio se agnoscat, & inseparabiles, & nullam potestatem alium hereticiam incendi habere, sed perpetua iniustis infamia a ceteris beneficiis & a conuentu publico segregandos. Ea vero loca, in quibus dicitur perfractio nunc vixione feruata est, Catholicae venerabilis Ecclesie sociorum: ita ut Episcopi, presbiteri, omnesque antistitites, cum & ministri ipsi, et omnibus facultatibus, ad singulas quaque infidiles ac que pronosticas excludendi gratia dirigantur. Qui quis autem his sufficiente propositam ultio nem occulanda causa, incepit, scilicet & patrimonium suum Filiis nostris compendias aggredandis, & sepani, que hoc proposita subiungit. Haec aduersus Antifides eorum reliquias que ministris aduersus vero reliquias personas ista decrevit.

IV. LAICODONATISTAE QVI VBS POENIS MVL- CTANDI. \* compu- tatus.

Damna quoque patrimonii, penitus, pecuniaris evidenter impunitus viri, mulieribus, personis singulis, & dignitatibus pro qualitate sua que debent interrogari, Procuratori, et Vicariato, vel Comitatu primi ordinis quicunque fuerit bonore succinctus, nisi ad obseruantiam Catholicarum conventuum propositorum, converteretur, deinceps organis liberalis cogitur exsoluta. Si ceteri viriliteribus affergandis, At ne id solum patetur ad reserandum intentionem post sufficiunt, quiescam, ad communianum talonem accepte sunt confitatur, & ratione multa exigatur. Et si quinque eisdem confititur nec diuinitus ab errore retrocursum ad nostram elementam referatur, ut de soliditate eius sufficiantia ac de scelus acerbis indicentur, &c. addit de pena pecuniaria ceteris inferioris ordinis pro conditione cuiusque infligenda, deinceps seruis & colonis verberibus coercendis. Datique ponitur Rascina X. Kalend. Iulij, Conflantino, & Constantino Confli. Misit huius legis executorem in Africam Honorius Imperator Dulcentum Tribunum & Notarium (vt telatur Augustinus) de quo paulo post dictum sumus.

Cum autem huiusmodi Hon. iij Imperatoris rescriptum in Africa promulgatum fuisset: Donatista Episcopi, quid agendum tibi esset mutuo consilium, quam celestrem conuentum congregant vicinorum Episcoporum. Convenerunt ad hanc ipsorum Synodus, & lusquam tringit. Donatistarum Episcopi. Vbi apud eos tractata causa, nullum aliud appetere ipsos firmasse decretum, quod ne defensio Ecclesie, nec patiendo in insulis externae regiones exiles deportari, sed cum vis Praeforum ingrediatur, oportentur, ut debet eorum comatus voluntaria morte, sic ratos, fore, ut vel si manus sibi violentas inferre contigerint, aut si coletentur ut martyres; vel Iudicium commissione, talia ab eis fieri exhortentium, sinerentur in suis ipsorum ecclesiis permanere, ita sunt, que calidissimi illi in ipsorum Concilio statuerunt. Haec autem omnia ex Augustino perspicuis sunt, quem contingit euidenter legis scriptus meminisse, nam quodad eum pertinet pattern rescripti, qua Imperator eadem prosequitur pena, qui eos occularentur, hac ipse contra Gaudientium. Cum vos hoc tempore talium persecutionum peccati dixisti, qualis namque fuit, id est in loca definit, quo configurare atque vobis latere posuit, haec de ventis corum occupatione.

VI. DONATISTAE SEIPSOS ME- CANT.

Quid autem tempore transactum sit inter Gaudientium, Donatistarum Episcopum & Dulcentium Tribunum & Notarium misum in Africam ab Imperatore Executorem eiusdem aduersus Donatistas rescripti. S. Augustinus declarat his verbis: Per idem tempore Dulcentius Tribunus & Notarius hic erat in Africa Executor Imperiorum in his quod contra Donatistas datarum. Quia cum deflexis litteris ad Gaudientium Thaniugadensem Donatistarum Episcopum, unum illicum spem, quo in nostra Collatione auctoris sic designatus degenerant, exhortatum ad unitatem Catholicam. & indehac incundens, quo se fuit cum ipsa, in qua erat ecclesia, consumere minobatur, addens etiam se festis proprieatibus, fageret patria secundum praeceptum Domini Christi, quam nefandas esse cibas concubent. Ille rescriptus epistles duas, unam brevem, sellante ut afferat, per latere, alias prolixam quas plenius diligenter, respondentes has mitsupi memorat. Tribunus existimat mittendas, ut eas potius perferendas: quia ambae uno libro redargit. Extant igitur ambae epistola ab eodem Augustino eadem suo aduersario libro intexta. Si legimus, miraberis, insigne hominem de mente concepta inani martyrii gloria ex nece voluntaria comparandi. Addidit autem Augustinus, etiam secundum librum aduersus crudelium Gaudientium seponit.

Anceps vero Dulcitus, cui executio dati in Donatistis recepti mandata fuit, terminus voluntaris mortibus Donatistarum: quid sibi agendum esset litteris confiluit Augustinus eodem tempore, quo aduersus Gaudientium ut ictiberet, cum rogaat: Quid autem ad ipsum habe rogante responderet, epistola ad eundem Dulcentum scripta, suo ipsius exordio declarat his verbis: Non debet contenere peritonem tuam, quia deflexisti a me infiniti. quemadmodum te aperies hereticum respondere, quorum fatua in Donatisti mox invenientur, quaque rite strenuestris inquiratur. Quamvis enim genere corrum multitudines (vnde plurimum gratulamini), quod fibi beneficis conservatis, intelligunt: quidam tamen eorum & Deo & hominibus miserabilis infinita favoris ingrati, non sicut calibus nos vigilare non possunt, si uox exitio terere se credunt: aut legitram suam quatenus de mortib. nostris, aut tristitiam mortis suae.

Sed non debet toti latronum populorum fatidem furiosi erroris hominum impedita pacorum. Quid ex te homini, non solum Deo & prudenti homini, utrum etiam ipsi, cum sint nobis immicimus, sentiant: cum enim sua pericula terrendo putant, non dubitant nos temere ne perirent. Sed quid faciamus, ridentes quod multa, adiuvente Domino per occasionem vestram,

yiam paci inveniant? Numquid probare nos possumus, vel debemus ab hac viuacis instantia, dum metumus, ne quidam darijimi in se ipsos credantur, non nostra, sed propria violentia perdeant & paulo post. Proculdubio melius incomparabilis numerositate plurimi ab illa perfexis diuinis & difisione redintegri arcepsis calicitu quidam sua spuma perserunt, quam pariter vniuersi temporis ignis bui genituum merito sacrilego diffensione indebunt, &c. haec Augustinus, qui euidenter admones, leuitaque obuiat, quod ad Gaudentium Donatistam scribens, honorificis verbis nimis egisset cum haereticis. Sed quid post hoc? Evidenter enim apparet mutus cum eis esse transactum, quod non omnes Donatitarum Episcopi solum vertere iussi sunt plures enim eorum in Africa remansisse, quae inferius descendunt, demontrabant. At de his modo lati. Sanè quidem quod ad Durleatum pertinet: virtus ipsum fuisse disertum, intelligere potest ex libro ad eum scripto de octo questionibus, vbi idem Augustinus meminit se ante ea tempora icriptisse Enchiridion ad Laurentium.

Hoc codem anno con cito Pauli Orosii legatio ex Eutropio & Paulo in Hispania Episcopis ad S. Augustinum in Africâ. Huius autem decem mense legationis in causa hæreticorum in Hispania infestabant, nam præter Præficiannistarum errores, quos singulis idem Orosius in libello consultatiis Augustino oblate emerat, nouas additæ hæretæ super inuentus, ex Origene & Victoriano prognatas, allatas vero in Hispanias duobus Anitis Hieronymus atque Roma profectus. Exstat ipso Orosio consultationis libellus ad S. Augustinum, in quo post recentissimos Præficiannistarum errores Hispanie Ecclesiæ labefactantes, hec subdit: Tunc duo cines mei Asturis, & alius Anitum, cum iam tam rupem confusione & per se ipsam veritas sol mularit, peregrina petierunt: nam vnu Hieronymum, aliis Roman proflctus est. Renovi, vnu retulit Originem, aliis Victorium: ex his duobus alter alteri cepit; Præficiannum tamen ambo ducuntur. Victorianum parum novatum, quia adhuc pente ante editione suis Victoriani fidatores cepit. Coperit ergo ex Origene magna plora propositi, que ex modica occasione veritas ipsa procederet. Dicendum enim de Trinitate doctrinam facti faciem: omnia quæ falsa essent, a Deo facta esse, & omnia bona valde, & facta de nihilo: tunc dande Scripturarum solutiones suis solvitas. Omnia hec statim a presenti fidei præficiannarum expurgatione suscepimus. Remanit sola offensa de Nibilo. Credere enim perficimus erat esse animatum: non tamen perfidari poterat, factum esse nibile: argumentantes, quia violenter denibili esse non posset. Hoc pone tique ad nunc manet. Ibi vero Augustini duo, & cum his S. Basilius Gracius qui hec, beatissime, docebant, quædam ex libro ipsius Originis non recta, ut nunc permellegent, tradiderunt, &c. recenter enim Originis errores ex eius Paternachor redditori, & alios superadditos: nimis multum antequam Verbum carnem asumere, omnium ordinum Anglorum sumptuose formam, cum in celo singulis prædicaret.

Quinam nominamus superius Victorianus fuerit, quippe Græcus iste Basilius, qui in Hispaniam veniens Originis hæretæ cum Anitis ambo bus docere coepit, nobis haereticus incompertus est. Dealerio autem Augustinum ex S. Hieronymo littens, illud innotescit b: ipsum expeditissime a S. Hieronymo, ut Originis Periarchon ab ipso pure translatum ad te mitteret: quod perhibet Hieronymus fecisse demonstrat in epistola ad eum scripta, quæ enim illud addidit, vt moneret eum, quos cantere deberet Originis errores, & in fine eiusmodi confectionem adiecit: Quisquis guttus hæritate legeret librum (nempe Originis Periarchon) & calcati pedibus ad terram reponeret, percire nec vis a serpentibus moleatur. & arcato scorpio yultore verberetur, legit prius horum librum (nempe ipsam epistolam ad Augustinum datum, quæ erroribus Originis perfixa antidotum) & antiquam ingreditur viam, quæ sibi cauenda fuit, non erit hac S. Hieronymus. Quoniam autem tempore ista ad Augustinum scripserunt, colligunt ex eiusdem epistole exordio, cum ait: Ante annos certiciter decem sanctus vir Pamachius ad me cuiusdam schedula misit quæ Originis Periarchon interpretata volumina continerent. &c. Cum igitur decennium interlapsum dicat ab eo tempore, quo Pamachius ab ipso Hieronymo petitus sinecusa redi-

fide Latina lingua, que Graece in Periarchon inscriperat Origenes (quod factum esse superius annos Domini trecentum nonage simonio) affirmare opus est, dictam ad Augustinum epistolam datam esse ante quintuaginta annum à Christi nato quadragecentesimo nono. Intelligit ex his lector, quanto periculo librilegantur hæretæ continentis; cum non latius sit ad caudum venenum, antidotum pragustasse. Etenim Aurus quamvis vna cum Origenis Periarchon accipiter ex Hieronymo epistola secundum remedium, tamen evomuit pharmaca, & potuam venenum vilencibus inebrium retinuit ad sui certum mifer intentum.

Quod autem ad S. Augustinum pertinet: non defuit officio, sed accepto a Orosio consultationis libello brevissime quidem, at planè discutissime adactus Præficiannus atque Origenis erroris magna fiducia disputatione edito commentario ad cuadum Orosium (vt in scriptis prefereat aductus Præficiannitas & Origenitas. Exstat eodem quoque argumento, nempe contra Præficiannas hæreticas, Paulus in Hispania epistola ad Ceretum c. Meminit & ipse fædus Augustinus dicte super incubationis adactus Præficiannitas: deque ipso Orosio ad Euodium scribens Episcopum Vzalensem, qui hoc tempore in Africâ claruit, haec habet: Occidens quippe cuiusdam sanctissima & studiosissima iuuenia presbiteri Orosii, qui ad nos vltima Hispania, id est, ab Oceanis litore, solo sanctarum scripturarum ardore inflammatus adueni, emittere voluit: cui ut ad ilium quoque perget (nempe Hieronymum ad S. Hieronymum) pergit. Hic etiam ipsi Orosio ad quendam interrogata, que illius de Præficiannistarum heresi & Originis quibusdam opinionibus, quæ non recipit Ecclesia, permeabant, vno filero non grande, quanta ratione inventat & perficiunt per respondere, &c. addit de libris 2. & 3. tunc scriptis aduersus Pelagianos, & alios lucubrationibus antea editis.

Quod vero ad Præficiannas spectat: illud non omitendum, S. Augustinum repremisere Catholicos illos homines, qui ad inquietudos Præficiannas mendacioris atque periculorum inuulceris delitescentes, dicebant arte contraria arte deludendæ esse: argue ob eam canam, ne magno fidei detrimento inde Præficiannæ occulti manerent, licet mendacis mendacia proderent, nempe metiri & equo que illæ Præficiannas: vt qui vere clement Præficiannæ, detergeretur, sicq; ab huiusmodi praus fruticibus expurgate possint Ecclesia. Hac vero cum S. Augustinus accepisset, exracusat est facinus, quod Christiano homini nec in leibus mentiri licet: quamobrem aduersus ea afferentes ad Contentum librum icriptis contra mendacium e:

Permanuit autem hoc anno Orosius apud S. Augustinum capitate discendi, sicuti vero (vt tuo loco dicimus) nauigavit Hieronymum. Porro eidem Orosio ipse S. Augustinus inuictus opus, ut hispiari scriberet adactus Paganus quod ille officiosissime præfatis, ut eiusdem Orosii præfatis libris affixa docet de quo ista Gennadius s. Hieroi Orosii, qui ab Augustino pro discordia anime ratione ad Hieronymum missus, radens reliquias E. Stephani primi martyris tunc super iacenti ap. Orienti. Claruit extremo pene Hieron. Imp. tempore ut Orosius absoluere rit opus, quod rogante S. Au. laborandum suscepit. ipse his verbis in fine declamat: "Explicet, adiuvente Corinto, secundum iurum praepuculum, ut Augustinus, ab initio mundi & quæ in praefacto die, hic in quinque millescentos decem & vlo. &c. hic est tua. insecundum iurum ab eo numeri rationem quadragecentesimus decimus leptimus.

Habebat præ manus hoc tempore S. Augustinus ut ipse in dicta ad Euodium b epistola tradit: libros de Civitate Dei, & ex eis quinque absoluera, necnon de Trinitate commentarios longo tempore (vt ait) elaboratos: sed & se absoluisse ut expositiones in tres psalmos, hexagesimum septimum & hexagesimum primum, & septuagesimum septimum. Insuper in fine eiusdem epistole ad Euodium habet, ut mittere Orosium ad S. Hieronymum, rogaturum de origine animalium, quæ ipsius ea de re efficit firma iuramenta: occasione enim quæstionum, quæ per eum libelum ad Augustinum

c. Aug. Re-  
spons. l. 2. c.  
60.  
XIV.  
OROSII  
HISTORIA.  
1. Genes. ad. d.  
2. Vir. illu. p. c.  
19.  
c. Gros. l. 2. c.  
c. 61.  
XV.  
b. Aug. epif.  
102.  
QV. ESTIO-  
NEM DE  
ANIMA-  
RVM ORI-  
GIN & HI-  
RONIMO  
SOLVEN-  
DAM MIT-  
TIT AVG  
STIN VS.

## XII.

AUGUSTI-  
NVS CON-  
TRA PRIS-  
CILLIA-  
NIETO-  
RIGENIS  
HERES  
PVGNT.  
c. Aug. epif.  
2. 3.  
3. Aug. epif.  
102.

de hære-

de haeretibus Prisciliham & erroribus Origenis refutata sunt; cum quid de eo sentiret, ut in re imaginem momenti p. Aug. suam sententiam suspendisset (quod profiteretur in fine libri ad eundem Orosium aduersus Prisciliham & Origenem coniuncti) Hieronymo refutat tanta qua-  
stionis sententiam, quae & Marcellinus antea (vt vidimus) eadem interrogatio pulsaverat. Vide plane & admirare tanti Patris modetiam in non definiendo quaque questione, quam ponderis videretur, & eius animi demissione in aque candore cum obseruantia erga S. Hieronymum, ut nec ex leuis puluis offensionis in eius corde recederit, penitus ex prateritis multorum annorum diffensionibus.

Sed quid post huc accidit illud quidem, ut cum promi-  
nens pessime plantae truncus, ex Origenis Periarchō prodi-  
tus, scilicet sanctiorū Patriarum & decretis factorum Con-  
ciliorū (vt vidimus) succus esset, pullulauerint tamē ex eo  
hinc inde virgulta. S. Augustini falso posita succedit. Et  
enim quod aut Orosius in dicto consułtationis libello, ex  
Origenē de damnō: tortum ad eternū ignem salutatione post  
aliquam purgationem, dicit; etiam ipius diaboli restitu-  
tione ne Aurois in Hispania praedicatis: licet in his, que ad  
salutationē dāmonū p̄fendant, minimē afflentum fūscat-  
pare quidē, quod quae de dāmatis venia impertienda dicta  
essent, hand recēcta fuēt, sed accepta plurib⁹, ita tamen,  
ut pro diuinitate animi cuiusque sentientia, dieuera fuerint  
corundem affectiones, quas omnes recitauit atq; confutauit idem posita Augustinus, qui post primā recēctā cord  
sentientiam, qui crederent dāmatus fore omnino falū-  
dos, isti subdit: Sunt etiam, quales in colloquitionis nostris ipse  
sum expertus, qui cum venerari videantur Scripturā sacerdoti morti-  
bus improbadū sunt; & agendo canam suam, multo maiorem quam  
iſi misericordiam Deo triduum erga humum genit. Dicunt enim  
de misericordiis hominum dāmatus quidem verus predicā-  
tis; quod domini p̄na: sed cum ad iudicium ventum fuerit, mis-  
ericordiam esse faberatur. Donat enim eos (inquit) misericordiā  
Dei preciob⁹ & intercessiob⁹ sacerdotem, cum in die iudicij pro  
illis rogaturi sunt Deum. & post multa recentia, quæ illi  
dicerent, vel hec probarent subdit alia ab aliis, taceti  
huius verbis:

Item sunt alii ab aetere supplicio liberationem, nec ipsi sicutem o-  
mnibus hominibus promisisti, sed tantummodo Christi baptisma-  
te abiutis, qui participes sunt corporis eius, quoniam dolere vixerint in  
quaenam heretū vel impetrare fuerint: proper illud, quod ait Iesus d:  
Hic est panis, qui de celo descendit, vi hī quis ex ipso manducauerit, non  
morietur, &c. addit ad hæc & de alia horum classē: Item sunt,  
qui hoc nec omnino habentur bapti, matre Christi & eius corporis  
sacramentum, sed sibi Catholici, quoniam male viventibus pollicen-  
tutur, qui non solo sacramento, sed re ipsa manducauerint corpus Christi  
in ipso eius corpore constituti, rursum & de aliis addit: Sunt autem  
qui proper id, quod scriptum est: Qui perfueruerit ei vī, ad finem,  
hic salutem erit. etiam in Ecclesia Catholica perennantur,  
quoniam in ea male viventibus, hoc premitunt, atque denunt: Gi-  
perpetrati quidam patet, ut tantummodo ad avos illius ater-  
mitate suppiciunt, qui proscripti sibi facere dignas elemosinas negli-  
gunt, in ea illud Apoldi locul: Inducunt autem sine misericordia de illis, qui non fecerit misericordiam. Qui ergo fecerit (inquit) quoniam  
mores in melius non mutauerit, sed inter ipsas suas elemosinas nefaria  
ac nequiter vixerit, indicant illi cum misericordia futurum est,  
ut aut nulla damnatione plectatur, aut post aliquod tempus sine pa-  
non, sine prolatus, ab illa damnatione liberetur. Hi sunt, qui his  
temporibus ex sc̄lio vtero Origenianae vixerat progrellii  
funt colubri, quos omnes S. Augustinus verbi Declarante  
confitit, aduersus codem accurate differens in libris de  
Ciuitate Dei, quos (vt diximus) his diebus ipse scriberebat.